Ciò potrebbe apparire un fatto meschino � anche se
sarebbe difficile darne una spiegazione razionale � e
all�epoca c�era per esso un certo disgusto intellettuale e,
ancor piú chiaramente, pittorico: la tensione è una delle
caratteristiche del periodo. Il disgusto si esprimeva in
una disputa sulla pura relatività del colore. L�afferma-
zione letteraria piú eloquente si ebbe intorno al 1430 da
parte dell�umanista Lorenzo Valla, esasperato da un�as-
surda gerarchia araldica dei colori che l�avvocato tre-
centesco Bartolo da Sassoferrato aveva pomposamente
definito:

Intueamur nunc rationes tuas [di Bartolo] de colori-
bus... Color aureus est, inquit, nobilissimus colorum, quod
per eum figuratur lux. Si quis enim vellet figurare radios
solis, quod est corpus maxime luminosum, non posset com-
modius facere quam per radios aureos, constat autem luce
nihil esse nobilius. Animadvertite stuporem hominis, stoli-
ditatemque pecudis. Si aureum colorem accipit eum solum,
qui ab auro figuratur, sol quidem non est aureus. Si aureum
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pro fulvo, rutilo, croceo, quis unquam ita caecus atque ebrius
fuit, nisi similis ac par Bartolo, qui solem croceum dixerit?
Sustolle paulisper oculos asine [Bartolo]... et vide an sol est
aureus vel argenteus... Quid postea, quae proximo loco colo-
rem ponit?... Sapphireus, inquit, est proximus, quem ipse,
ut est barbarus, et quasi cum foeminis, et non cum viris
loquatur, azurum vocat: per hunc colorem, ait significatur
aer. Nonne tibi hic aliquid dicere videtur, qui ordinem
sequitur elementorum? certe. Sed nescio quare lunam prae-
termisit,... quum solem primum feceris, lunam debueras
facere secundam, quae et altior aere est, et magis suum
quendam colorem habet quam aer, et quum illum dixeris
aureum, hanc oportebat argenteam nominare et proximam
a sole facere, ut argentum secundum est ab auro: ... Sapphi-
reum igitur secundo numeras loco, [BartoIo], delectatus, ut
dixi, ordine elementorum: a metallis enim, a lapidibus pre-
ciosis, ab herbis et floribus, non putasti tibi exempla sumen-
da: quae si propria magis et accomodata erant, tum humi-
lia tibi et abiecta duxisti, tu qui ex sole tantum es factus et
aere. Nam quum seriem elementorum prosequeris, de duo-
bus dicis, de duobus alteris obmutescis, et nobis expectan-
tibus tam altum venerandumque processum, quodam modo
illudis. Si primus color est igneus, sequens aerius, tertius
aquaticus erit: quartus terreus... Pergamus ad caetera. Paulo
post ait album esse nobilissimum colorum, nigrum abiec-
tissimum, alios vero ita quenquam optimum, ut est albo
coniunctissimus, rursum ita quenquam deterrimum: ut est
nigredini proximus. Horum quid primum reprehendam? an
quod aurei caloris non meminit...? ... Aut cur serica fila
murice tingerentur, lanae candidae rubricarentur, nisi
rubeus color albo putaretur esse venustior? Nam si candor
est simplicissimus et purissimus, non continuo est prae-
stantissimus... De nigro autem quid dicam? quem cum albo
comparatum invenio, nec minoris praestantiae putatum,
unde corvus et cygnus propter hanc ipsam causam dicun-
tur Apollini consecrati: ... Et mea sententia Aethiopes Indis
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pulchriores, eo ipso quod nigriores sunt. Quid ergo autori-
tatem homini affero, quos ille aethereus parvifacit?... Quod
si rerum conditor nullam in operibus suis putavit colorum
differentiam, quid nos homunculi faciemus? an volemus
plus deo sapere? aut eum imitari et sequi erubescemus? O
bone et sancte Jesu, si non cogitavit de lapidibus et herbis,
de floribus et multis aliis Bartolus quum de vestibus et
operimentis hominum loqueretur, poteratne oblivisci de
avium, prope dixerim, vestibus, ut galli, pavonis, pici,
picae, phasiani, et aliorum complurium?... Eamus nunc et
hominem audiamus, a divinis atque humanis rebus dissen-
tientem: et puellis Ticinensibus, ver enim adventat, legem
imponamus, ne serta, nisi quomodo Bartolus praescribit,
texere audeant,... Nunc illud dixisse satis est. Stolidissi-
mum esse aliquem de dignitate colorum legem introducere
(il corsivo è mio)53.